
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 276 DEL 12/09/2022  
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

OGGETTO: 

LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE IDRICA COMUNALE 

ANNO 2022-2023. 

CIG:  9363771C44- 

Aggiudicazione definitiva in favore della ditta CAPOBIANCO GIUSEPPE, 

con sede in palma di Montechiaro (AG) Via Carlo Carrà n. 85, P.IVA 

02081980845. 

 
TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

DIREZIONE IX - PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 
ON LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO PUBBLICAZIONI ON LINE ufficio pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

DITTA CAPOBIANCO GIUSEPPE ON LINE capobiancocostruzioni@pec.it 

 

      

        

 

                                                             
 

ASSUNTO IMPEGNO N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€. 

 

DATA      FIRMA 
 

 

 

mailto:pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:capobiancocostruzioni@pec.it


Il Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il sottoscritto Geom. Melchiorre Pisciotta, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che: 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 160 del 05/08/2022 è stato approvato il progetto relativo all’affidamento dei lavori di 

“Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale Anno 2022-2023”, redatto in data 29/07/2022 dal geom. 

Giuseppe Aggiato, che prevede una spesa complessiva di € 70.000,00 (di cui € 54.000,00 per lavori compresi € 1.620,00 per oneri della 

sicurezza ed € 16.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P., geom. Melchiorre 

Pisciotta in pari data e costituito dalle seguenti tavole: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Schema di contratto; 

 con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 244  del 09/08/2022 è stata impegnata, ai sensi degli artt. 163, 180 e 250 del 

D.Lgs. 267/2000 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2021 la spesa 

complessiva di € 70.000,00 al codice 9.4.1.103 - capitolo 8150.1; 

- con la predetta Determinazione n. 244 è stato disposto di: 

 affidare i lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120, procedendo nell’espletamento di 

una manifestazione di interesse attivata per il tramite della pubblicazione di un avviso pubblico sul portale telematico dell’Ente alla 

sezione Amministrazione Trasparente per la presentazione di un’offerta economica, presentata ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 9 bis del D.L. 50/2016 (minor prezzo); 

 porre quale importo a base di gara, soggetto a ribasso, l’importo di €. 52.380,00 al netto degli oneri finanziari e di sicurezza; 

 approvare lo schema di avviso pubblico. 
 

RILEVATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara sul portale telematico del Comune di Castelvetrano, con verbale 

selezione offerte del 23/08/2022 è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta “Capobianco Giuseppe”, corrente in Via Carlo 

Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.iva 02081980845, che ha offerto il ribasso d’asta del 29,9999%; 

DATO ATTO che nei confronti della ditta Capobianco Giuseppe sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, con sospensione di efficacia della stessa, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito sulle verifiche di cui sopra; sono state acquisite le seguenti 

certificazioni:  

 Certificazione di regolarità fiscale, DURC (prot. documento INAIL_33808790 data richiesta 06/07/2022 scadenza validità 

03/11/2022), certificato camerale con dicitura fallimentare e la verifica del casellario ANAC; 

 Tramite consultazione presso la prefettura di Agrigento, la ditta Capobianco Giuseppe risulta essere iscritta nell’Elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa - D.Lgs. 159/2011 - (White-list), 

nelle sezioni 1-3-4-5, con data di iscrizione 20/06/2022, scadenza 19/06/2023;  
 

RITENUTO, avendo espletato le procedura di cui sopra in ossequio ai principi di buona amministrazione e trasparenza, che nulla osta 

per procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta “Capobianco Giuseppe”, corrente in Via Carlo Carrà n. 85, 

Palma di Montechiaro (AG), P.iva 02081980845, che ha offerto il ribasso d’asta del 29,9999%; 

VISTI: 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 37 - 

c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 

ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, pubblicato 

nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, 

pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

CALCOLATO che l’importo contrattuale è stato determinato in € 38.286,05 oltre IVA (compresi € 1.620,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso); 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di 

conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 



DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09.02.2022;  

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che proroga gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

PROPONE 

1) PRENDERE ATTO del verbale di selezione offerte del 23/08/2022 costituente aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art.32, 

comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativo all’affidamento dei lavori di “Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla rete 

idrica comunale Anno 2022-2023”; 

2) DICHIARARE l’aggiudicazione in via definitiva a favore della ditta “Capobianco Giuseppe”, corrente in Via Carlo Carrà n. 85, 

Palma di Montechiaro (AG), P.iva 02081980845, che ha formulato il ribasso del 29,9999 % per l’importo contrattuale pari ad €.  

38.286,05 (di cui €. 36.666,05 per lavori ed €. 1.620,00 per oneri della sicurezza), al netto del ribasso d’asta del 29,9999%, oltre 

I.V.A. al 22%. 

3) STABILIRE  che la presente determinazione sia comunicata secondo i termini e modalità dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara. 

4) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                 f.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE – SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento; 

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;  

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che proroga gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

                                  Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

                                    f.to Dott. Vincenzo Caime  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, ____________                          IL RESPONSABILE della VIII D.O. 

 

                                             ____________________________ 

       

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 

giorni consecutivi. 
 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                                            Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                                                                                             ___________________________ 

                                                                  

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano _____________                                                                                         IL RESPONSABILE 

 

                                                                                                                                      ___________________ 

 

 
 


